PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3049/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para análise da viabilidade de ajuste

no horário da Linha 10, especificamente aos sábados - linha que serve o Parque Imperial e

Jardim Pedramar.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

análise da viabilidade de ajuste no horário da Linha 10, especificamente aos sábados -

linha que serve o Parque Imperial e Jardim Pedramar.

Usuários relataram dificuldades com respeito ao primeiro horário

disponibilizado no sábado, em que o ônibus inicia às 05h20, horário que não atende à

necessidade dos trabalhadores que precisam chegar no Atacadão e demais comércios às

06h00. A expectativa é que seja disponibilizado um horário mais cedo no sábado, do

primeiro ônibus, garantindo o deslocamento adequado da população que depende do

transporte público nesse período.

Com o intuito de melhor atender à população que depende do transporte

coletivo neste horário, solicitamos que seja avaliada a possibilidade de antecipação desse

primeiro horário no sábado, de forma que os usuários que entram às 06h00 tenham

condições de chegar dentro do horário.

Tal medida visa otimizar o atendimento da linha 10 aos sábados,

especialmente no primeiro horário, atendendo à demanda da comunidade e assegurando

o direito de utilizar o transporte público para deslocamento ao trabalho.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P